veniant. Et quamvis angelorum atque nomium longe sit natura dissimilis, una tamen pœna implicat quos unus in crimine ligat reatus. Quod bene ac breviter insinuat propheta qui ait: *Ibi Assur et omnis multitudo ejus, et in circuitu ejus sepulcra illius* (*Exech. xxxii, 26*). Quis namque Assur superbi regis nomine nisi ille per elationem cadens antiquus hostis exprimitur, qui pro eo quod multos ad culpam pertrahit, cum cuncta sua multitudine ad inferni claustra descendit? Sepulcra autem mortuos tegunt. Et quis alius acrius mortem pertulit, quam is qui Conditoris suum despiciens vitam reliquit? et quæ videlicet mortuum cum humana corda suscipiunt, ejus procul dubio sepulcra sunt. Sed in circuitu illius sepulcra ejus sunt, quia in quorum se mentibus nunc per desideria sepelit, hos sibi postmodum per tormenta conjungit: et quoniam nunc in semetipsis reprobi malignos spiritus illicita perpetrando suscipiunt, tunc sepulcra cum mortuis ardebunt. Sicut de reprobis corporibus scriptum est: *Derorabit eum ignis qui non succenditur* (*Job xx, 26*), quia Omnipotentis justitia, futurorum præscia, ab ipsa mundi origine gehennæ ignem creavit, qui in pœna reprobis esse semel inciperet, sed ardorem etiam sine lignis nunquam finiret. Sciendum vero est quod omnes reprobi, quia ex anima simul et carne peccaverunt, filie in anima partim et carne cruciabuntur. > Ecce quæ maneat damnatis pœna cognovimus, et instruit nos sacro eloquio, quantus in damnatione ignis, quanta in igne obscuritas, quantusque in obscuritate pavor sit, nullatenus ambigimus. Sed quid prodest ista prænosse, si non contingat evadere? Tota ergo intentione curandum est, ut cum vacationis tempus accipiunt, bene vivendi studio malorum ultima tormenta fugiamus. Hinc quippe per Salomonem dicitur: *Quocumque potest manus tua facere instanter operari, quia nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia erit apud inferos, quo tu properas* (*Eccle. ix, 10*). Hinc Isaias ait: *Quærite Dominum dum inveniri potest, invocate eum dum propè est* (*Isa. lv, 6*). Hinc Paulus dicit: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (*II Cor. vi, 2*). Hinc rursus ait: *Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes* (*Gal. vi, 10*). Et item scriptum est: *Beati quorum tecta sunt peccata* (*Psal. xxxi, 1*). Peccantes itaque mala facta bonis actibus superponimus. Quando ergo abdicamus mala quæ fecimus, et eligimus bona quæ faciamus, quasi tegmen rei superducimus quam videri erubescimus. Qui ergo priora mala describit, et

CAPUT V.

Quod peccata multis modis perpetrentur, et humilli penitentia curentur, et de offensis proximo dimittendis.

Sed sciendum est quia tribus modis omnis culpæ nequitiam perpetramus, suggestione scilicet, delectatione, consensu. Primum itaque per hostem, secundum vero per carnem, tertium per spiritum perpetratur. Insidiator enim prava suggerit, caro se delectationi subjicit, atque ad extremum spiritus victus delectationi consentit. Suggestione itaque peccatum agnoscimus, delectatione vincimur, consensu etiam ligamur. Et quatuor modis peccatum perpetratur in corde, quatuor consummatur in opere. In corde namque suggestione, delectatione, consensu, et defensionis audacia perpetratur, et quod omni culpa sit gravius, etiam de commisso vitio superbitur. Nam quamvis de virtute nasci elatio soleat, nunquam tamen stulta mens de perpetrata se nequitia extalat: unde dicit propheta: *Occurrent demonia onocentauris (Isa. xx, xiv, 14).* (Moralium. lib. vii, c. 12.) « Quid vero onocentaurorum nomine nisi et lubrici figurantur et elati? Græco quippe eloquio ὄνος asinus dicitur, et appellatione asini luxuria per prophetam designatur, qui ait: *Ut carnes asinorum carnes eorum (Ezech. xxiii, 20).* Tauri autem vocabulo cervix superbix demonstratur, sicut voce Dominica de Judeis superbientibus per Psalmistam dicitur: *Tauri pingues obsederunt me (Psal. xxi, 13).* Onocentauri ergo sunt, qui subjecti luxuriæ vitiis, inde cervicem erigunt, unde humiliari debuerunt: qui carnis suæ voluptatibus servientes, expulsa longe verecundia, non solum se amittere rectitudinem non dolent, sed adhuc etiam de opere confusionis gaudent. Onocentauris autem dæmonia occurrunt, quia maligni spiritus valde eis ad votum deserviunt, quos de his gaudere conspiciunt, de quibus deslere debuerunt. » (Moralium lib. iv, c. 25.) « Et iisdem quatuor modis peccatum consummatur in opere. Prius namque latens culpa agit, postmodum vero etiam ante oculos hominum sine confusione reatus aperitur, dehinc et in consuetudinem ducitur, ad extremum quoque vel falsæ spei reductionibus, vel obstinatione miseræ desperationis enutritur, ac per hoc et nulla culpa devincitur, cum alia per aliam perpetratur. Nam sæpe furio negotiationis fallacia angitur, et sæpe fallaciæ perjurii reatus cumulat. Unde scriptura est: *Vadent, et venient super eum terribiles (Job. xx, 15),* id est super talem peccantem vadent, et venient maligni spiritus, certis quibusque vitiis obsequentes, quia perversi mentem et alia deserunt, alia vitiis occupant. » (Moralium lib. v, c. 16.) « Sæpe namque videas iniquum in terra a potestate constitutum gravi furere commoveri, ut quid ira suggesterit exsequi, et cum furor abcesserit, mox ejus mentem luxuria devastat, cum

A sed cum res exigit ut loqui quid dupliciter debeat, quasi postposito terrore superbix, remissa locutione blanditur, et cum superbus videri desiderit, duplex effici non pertimescit: qui quot vitiis decedentibus et succedentibus premitur, tot malignis spiritibus ejus animus quasi euntibus ac redeuntibus devastatur. » Et qui cuncta simul in effectu explet, cuncta quæ nocent in mente tacitus tenet. Tanto igitur arctiori manu penitentix mens tergenda est, quanto se per consensum conspicit sordidius inquinata. Quoniam omnis culpa, quæ hic per disciplinam penitentix non reprimatur, gehennæ ignibus ferietur. Unde per Salomonem dicitur: *Si ascenderit super te spiritus potestatem habentis, locum tuum ne dimiseris (Eccle. x, 4).* Ac si aperte dicat: Si tentatoris spiritum contra te prævalere consideras, humilitatem penitentix non relinquant, et verbis sequentibus ostendit dicens: *Quia curatio cessare faciet peccata maxima (ibid.).* (Moralium lib. ix, cap. 19.) « Quid est enim aliud humilitas lamenti, nisi medicina peccati? De qua humilitate lamenti scriptum est: *Si lotus fuero quasi aquis nivis (Job ix, 30).* Aquæ enim nivis sunt lamenta humilitatis: quæ profecto humilitas, quia ante districti judicis oculos cæteris virtutibus præeminet, quasi per magni meriti colorem candet. Sunt namque nonnulli qui lamenta habent, sed humilitatem non habent, qui afflicti plangunt, sed tamen in ipsis sletibus, vel contra proximorum vitam superbiunt, vel contra ordinationem Conditoris eriguntur. Hi nimirum aquas habent, sed nivis aquas non habent, et mundi esse nequeunt, quia humilitatis sletibus minime lavantur. Aquis autem nivis a culpa se laverat qui confidenter dicebat: *Cor contritum et humilitatum Deus non spernit (Psal. l, 19).* Qui enim lamentis affliguntur, sed murmurando rebelles sunt, mentem quidem conterunt, sed humiliari contemnunt. » (Pastor. iii, cap. 25.) « Unde per prophetam Jeremiam dicitur, cum Judæorum singula delicta pensarentur: *Divisionis aquarum deduxit oculus meus (Thren. iii, 48).* Divisæ quippe ex oculis aquas deduximus, quando peccatis singulis disparatas lacrymas damus. Neque enim uno eodemque tempore æque manus de omnibus dolet: sed dum punit hujus, punit illius, culpæ memoria acrius tangitur, simul de omnibus in singulis commota purgatur. » (Moralium lib. ii, c. 26.) « Rixatur secum de his quæ male egisse se recolat, et sibi metipsi displicet, cum ei ille placere jam coeperit qui omnia creavit. Reprehendit se de cogitationibus, insequitur de verbis, et punit flendo de factis. Hinc enim in Apocalypsi voce angelica dicitur: *Beatus qui vigilat, et custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet et videam turpitudinem ejus (Apos. xvi, 15).* Turpitudinem nostram nunc cernitur, cum via reprehensibilis ante iustorum oculos in iudicio, nequaquam subloquentis boni operis tegmine velatur. »